厦门市人民政府文件
厦府规〔２０２２〕１５号

厦门市人民政府关于

进一步做好被征地人员参加

基本养老保险有关工作的通知

各区人民政府,市直各委、办、局,各开发区管委会,各有关单位:

为贯彻落实国家有关企业职工基本养老保险全国统筹的要

求,平稳推进制度衔接,现就进一步做好本市被征地人员参加基本

养老保险工作等事项通知如下:

一、适用范围

本通知适用于２０２１年１２月３１日前(以下称“２０２１年底前”)

已纳入«厦门市被征地人员基本养老保险办法»(厦府〔２００９〕１３８
号)及其实施细则保障范围的未退休的被征地人员,包括:

—１—

(一)２０２１年底前已参保缴费的被征地人员(以下称“已参保

人员”);

(二)２０２１年底前未参保缴费的被征地人员(以下称“未参保

人员”),包括:

１．２０２１年底前已达到“参照退休年龄”(即男年满６０周岁、女

年满５５周岁)的被征地人员(以下称“超龄未参保人员”);

２．２０２１年底前已达到参保年龄(即男年满４５周岁、女年满４０

周岁)且未达到“参照退休年龄”的被征地人员(以下称“到龄未参

保人员”);

３．２０２１年底前未达到参保年龄的被征地人员(以下称“未到

龄人员”).

２０２２年１月１日后新产生的被征地人员的社会保障办法另

行制定.

二、参保缴费

(一)被征地人员可按规定参加企业职工基本养老保险或城乡

居民基本养老保险,不得通过一次性缴费、一次性补缴等方式增加

企业职工基本养老保险缴费年限.

(二)除机关事业单位编制内工作人员,原经劳动人事部门办

理招工、招干、安置、分配工作的人员,以及军队转业干部、政府安

排工作的退役士兵等人员外,“未参保人员”可在“规定期限”(即

２０２３年内,下同)仍按照厦府〔２００９〕１３８号文规定的月缴费基数的

６０％,一次性缴费１５年至被征地人员社会保障资金专用账户.
—２—

(三)未在“规定期限”一次性缴费的“未参保人员”参加企业职

工基本养老保险的,可享受缴费补贴.缴费补贴实行先缴后补、依

申请发放,补贴标准为费款属期对应的本市灵活就业人员最低缴

费标准的６０％,补贴期限累计不超过１５年.

三、待遇享受

(一)“已参保人员”办理退休时,一次性缴费年限和企业职工

基本养老保险缴费年限合并计算,按照福建省企业职工基本养老

金计发办法(以下称“省办法”)计发养老金.其中,企业职工基本

养老保险实际缴费年限累计满１０年的,可按本市企业职工基本养

老金计发办法衔接过渡政策执行.２０２２年内退休的“已参保人

员”,按本项规定重新计发养老金.

(二)在“规定期限”一次性缴费的“超龄未参保人员”,办理退

休时,仍按厦府〔２００９〕１３８号文规定享受养老保险待遇,由被征地

人员社会保障资金发放补差待遇(即养老保险待遇与基金发放养

老金的差额);退休后,参照企业职工基本养老保险全省统一规定

(以下称“全省统一规定”)调整养老保险待遇,相应调整补差待遇.

(三)在“规定期限”一次性缴费的“到龄未参保人员”,办理退

休时,一次性缴费年限和企业职工基本养老保险缴费年限合并计

算,参照“省办法”享受养老保险待遇,由被征地人员社会保障资金

发放补差待遇;退休后,参照全省统一规定调整养老保险待遇,相

应调整补差待遇.

在确保待遇平稳衔接的情况下,对退休前已参加企业职工基
—３—

本养老保险的“到龄未参保人员”,由被征地人员社会保障资金为

其代缴养老保险费、达到退休年龄后按月后延缴费,纳入企业职工

基本养老保险基金发放养老金.

(四)在“规定期限”一次性缴费的“未到龄人员”,按灵活就业

人员最低缴费标准,由被征地人员社会保障资金为其代缴１５年企

业职工基本养老保险费;在用人单位参保缴费或个人灵活就业缴

费期间不予代缴,未代缴月份的相应资金发放给个人;办理退休

时,一次性缴费不再合并计算缴费年限,按照“省办法”计发养老

金;退休后,按全省统一规定调整养老金.

(五)“已参保人员”和在“规定期限”一次性缴费的“未参保人

员”,因病或非因工死亡的,按照企业职工基本养老保险规定享受

遗属待遇(含个人账户储存额继承),由基金按规定发放遗属待遇,

由被征地人员社会保障资金发放遗属补差待遇.

(六)“已参保人员”和在“规定期限”一次性缴费的“未参保人

员”,退休计发待遇时不执行企业职工基本养老保险最低养老金有

关规定;不重复享受外地养老金与本市被征地人员养老保险待遇.

(七)相关补差待遇的暂停、终止和不予支付,参照企业职工基

本养老保险有关规定执行.

四、资金管理

被征地人员社会保障资金实行财政专户管理、区级核算,单独

建账、单独核算,专款专用,任何单位和个人均不得截留、挤占和挪

用.
—４—

补差待遇、缴费补贴、代缴保费、后延缴费等所需资金从被征

地人员社会保障资金中列支.被征地人员社会保障资金支付不足

时,由市、区财政按６:４分别承担.

五、职责分工

市人力资源和社会保障局负责牵头制定操作细则,建设全市

被征地人员基本养老保险信息系统.

市财政局负责牵头制定被征地人员社会保障资金的筹集、管

理、使用办法.

市资源规划、公安、民政、农业农村、税务等部门按照各自职责

配合做好被征地人员基本养老保险相关工作.

区人民政府负责组织做好本辖区被征地人员基本养老保险工

作,严格审核被征地人员身份,建立被征地人员信息库,并提供必

要的人员、经费和服务设施保障.

六、其他事项

本通知由市人力资源和社会保障局会同市财政局负责解释.

本通知自２０２３年１月１日起施行,有效期５年.本通知规定

内容与此前本市相关政策不一致的,以本通知为准.

厦门市人民政府

２０２２年１２月１６日

(此件主动公开)
—５—

　有关单位:厦门市税务局.

　厦门市人民政府办公厅 ２０２２年１２月１９日印发